SVLPI. Casus praecipites: subito enim aut uictores aut uicti: erimus. Properante ruina summa cadunt: sententia seu paromia quae enim sunt altissima celerius corrūit: Satis est audisse: Minus enim dolet qui audit quam qui uidet aduersa. Meq; tuus decepit amor. Non amas me uere si potes interesse praesidiis: nam ē mihi turpe in tantis periculis tecū cubare. Securos: quietos id ē me quetum & sine assidua cura belli uxoriū eē: & tuis uacare cōplexibus. Marte: certamine. Classica: quatiū: idest quum datum est signū pugnae quo tremūt omnes nationes. Sinu: gremio: & complexu. Vereor: dubito inquit hac tristitia de te suscepta pugnare itaq; deponenda est. Nā decet pugnaturum Imperatorē ila rem esse. Committere: exponere. Late: latita: Fortuna: aduersa scilicet. Nō tota te mole premit: non te toto dolore affligat. Impulerint: euerterint. Optia pars nostris tu ipsa sis salua. Si fata prement: si aduersa fortuna uexabor & caesar me persequetur. Sit quo uelim fugisse: habeam locum in quem libenter fugiam. Infirma: debilis animi. Coepit: continere potuit capax eius fuit & ei resistere quin moreretur. Caesare e pectore sensus: exanimata est. Proferre: enuntiare. Nil mihi: A cōmiseratione exorditur & conqueritur quod a uiro diu datur non morte: sed quod contemptui habeatur.

Nil relictum est queri: non possum conqueri & in curare fata coniugii ut lunonē & hymenea quod nos in uita non seruauerint. Funus: mors. Summa fax: mors ipsa interpretatio. Diri: funerei. Demissa humilis & uilis apud te: uel dimissa idest repulsa abducta. Sorde frequenti: ut multis solet accidere. Pleba: humilis nam uiles solent coniugia negligere. Hostis aduentū Argumentatur ab eo quod fiat quod faciendum non est: Nam par est ut amicis non inimicis gratas res faciamus. Rumpamus foedera. separemus coniugium nostrum. Placemus socerum: mitigemus Caesarem qui turbatus est quod simus concordēs atque coniuncti. Sic est tibi cognita: sic uideor tibi infida occurratq; illi quod dixit pompeius. Meque tuus decepit amor. Nō olim casu pendemus ab uno: non ne ex quo coniugium inuimus eo connexi uinculo sumus ut una salus ambobus sit unum & commune periculum. Fulminibus me: Allegoria est uis inquit ut ego absens eodem afflictor dolore quo & nos qui praesidiis interestis. Secura uidetur: immo mœstissima ē: & occurrit illi superior

ambobus sit unum & commune periculum. Fulminibus me: Allegoria est uis inquit ut ego absens eodem afflictor dolore quo & nos qui praesidiis interestis. Secura uidetur: immo mœstissima ē: & occurrit illi superior

ri Tutior interea populis

OMNIBO. Praecipites aderunt casus: uel in bonam uel in malam partem casus terminabuntur: Properante ruina. translatio sumpta ab aedificiis. quando enim aedificia sunt in sublimi erecta celeriter cadunt cū ruina icubuerit. Summa: idest omnia quae summa sunt. Satis est audisse. Sumit argumentum ab obseruatiōe idest a beniuolentia quam uxor in uirum habere debet. si me amas non libenter interesse debes periculis nostris. quod si libenter interesse non uidereris me amare sicut fingis. Ciuilia bella: idest si forte bello ciuili uis interesse in quo salus nostra periclitabitur. Tuus amor decepit me. idest minus a te amor quā putabā. Nā me iā: nūc a modestia: qd cōtinentis iperatores est nolle cū sopore bella gerere deide ēr patētia: uidelicet posse aliqd pati cōtra uolūtate suā primū ergo a cōtinetia. Parato: instate bello. Vereor: nūc a patētia: pati nullo inq; aliqd dānū i gerēdo bellū ciuile: aliud autē erit mediocre: ut abs te patiar diuelli q; uni ce amo. Tutior iterea: arguit ab utilitate: ē istic discedas i tutiore locū: & tibi & mihi: nā si q; aduersa fortuna fuerit hēo quo me recipā. Positaq; pcul: q; si tu pcul a fortuna nō absis: males te oio premet ut tū uulnus sustinere non possis: sed si pcul eris: erit tibi lenior quā cūq; fortuna. Fortuna. m. si forte aduersa fuerit.

Namina: scilicet aduersa. Impulerint: fugauerint. Maneat: incolumis sit quia ubi tu reposita fueris ille locus mihi tutus erit. Vix tantum in firma: quia non timebat tale quicquam Cornelia: ideo uix pati potuit perferre querelas. Attonitos sensus: id est cecidit in syncope. Nil mihi de fatis: hoc quoque obtinet procerum locum quia sua refert incommoda. propter quae ad commiserationem commouet. ueluti plabea (uig) deserat a uiro meo nec de fortuna est quod quicquam conquerar. nam si a marito diuelleret morte nihil esset illi ascribendum nisi fortunae uero non illi. sed culpa tibi o coniunx ascribenda est. Fatis superis: id est fati superiorum. quia si mors interueniret conquereret de fortuna. non de te. Summa: ultima. Sorte frequenter: quia frequenter nimis abs te diuellor. Sorte: plæbia fortuna. Dimissa: deserta frequenter a uiro quia plæbeorū est relinquere frequenter uxores cum negociis impediuntur. Hostis ad aduentum: nunc arguit a parte iuris: quod est paripar est ius quod inter omnes æquabile est. quod sit ex æquo & bono id est iusto & honesto: honestum est ut gratificemur amicis: non autem inimicis: tu uero gratificans non amicis: sed inimicis: atque a contrario: cum nostra coniunctio displiceat Cæsari: ergo eidem nostra disunctio placet: quod est contra ius æquabile. Tædæ: coniungii. Placemus focerum: mitigemus Cæ. qui iratus est quod coniuncti sumus. Sic est tibi. c. a fide coniugii plane arguit quia fides coniugalis eiusmodi debet esse ut omnis fortuna utriusque communis sit: sed me uis a fortuna communi seiungi dum uetas me interesse casibus tuis. Tutus esse: id quod tibi tutum non est: nec mihi quidem. Fulminibus meo sæue Pompei nunquid uis tutum caput: tuamque salutem exponere periculis me absente. Iubes. id est uis. Fulminibus. scilicet belli. Secura: uiderur quia Pompeius superius dixerat ipsam in Lesbos tutissimam fore: Respondet quod securum tu appellas: id mihi miserum est.

SVLPI. Etiam nunc: dum assum & antequam prælium in eas Cum facia perisse uota: cum nolis me exaudire: & patiaris me in mœstia uiuere. Ut nolim seruire malis: ut nolim in aduersitate crudeliter in me agere. Parata: prompta non lenta. Feriat dum: tam diu seruiam ubi quamdiu ignorauero te uictum uel mortuum esse: id ubi rescuero mihi inferam necem. Feriat terras remotas: perueniat Lesbos. Assuescis: assuefacis me actiue posuit. Tantum dolorem: quantus est suscipiendus ex morte calamitate ut tua. Posses pati: posse dolori resistere: ne statim ex ipso enecere. Si sunt uota: si succedunt desideria mea. Euentus: successus. Rupes: Lesbos ipsa spera. Sollicitam: me timendam. Ferret fata tam læta: afferet mihi tam lætum nuntium. Nec soluent audita: audita tua uictoria adhuc timebo. Vacuis: desertis & sine defensoribus. Vel fugiente: etiam si fugiat. Notescent: nota fient & refutat illud late. Exilio nominis clari: exilio meo quæ celebror ob coniugium tuum. Quis unusquisque enim scit. Letebras mityleneas: id est me apud mitylenas latere. est autem mitylene urbs in Lesbos. Si nil tibi uicta. si fugere cogis per mare in Lesbos non uenias: sed diuertere quocunque. Infaustam: infelicem quia uirum tam præclarum fugientem uehat. & est methonymia. Exiliit stratis: raptam extra lectum saltauit. Tormenta: dolores discessus qui erant sibi pro tormentis. Non sustinet pectora: non succumbit uiro non uult amplexari ab eo. Sustinet: partitur. Extremus fructus: hoc est complexus ipsi & extrema uoluptas diuturni amoris quam tunc capere potuissent non decerpitur non est grata.

COMNIBO. Sors tibi cum facias: sensus est mea uota sunt non ut post te misera uiuam: sed tecum moriar: quibus uotis nunc resistis cum me speres a pntia tua diuellere. Morte parata: quia propra sum mori tecum facis ut mea uota pereant. Supstes: quia si mihi aliud aderit: saltē superstes ero: dum fama tristis ad me perferretur Adde quod assuescis: Accedit quod me semel docebis posse carere tui: quod ego minime uelle: (nā fatebor) timeo. ne pati possim hoc post proelia. sed cum me seiungas abs te paulatim efficias quod mihi nunc intolerabile uidetur. Assuescis: assuefacis me. Fatis: tuis aduersis ut possim tua fuit quacunque fuerint ferre cum abs te seiungat. Tantumque doloris: scilicet quantum ex morte tua caperem: si quid tibi aduersis contigerit. Ignosce fatenti: fateor quod timeo ne possim pati mortem tuam. Quod si sunt uota: tunc dilemate: quod ab utraque parte concluditur: necesse est enim alterum duorum fieri aut uinceris: & si tu cum exercitu tuo uinceris: hoc incommodi consequar: nam aliquandiu post te uiuam: nisi uincas ego postrema gaudebo: hoc incommodi habebō ex absentia tua: quod sicsem fortunæ tuæ socia. nec possem uiuere post te. Euentus: successus. Deis audior. id est si dii mihi

Sors tibi cum facias etiam nunc uota perisse
Ut nolim seruire malis. sed morte parata
Te sequar ad manes: feriat dum mœsta rē otat
Fama procul terras: uiuam tibi nēpe supstes
Adde quod assuescis fatis: tantumque dolorem
Crudelis me ferre doces. ignosce fatenti
Posse pati timeo: quod si sunt uota: deisque
Audior: euentus rerum sciet ultima coniunx
Sollicitam rupes iam te uictore tenebunt.
Et puppim quæ fata ferat tam læta timebo.
Nec soluēt audita metus mihi prospera bella
Cum uacuis proiecta locis a cæsare possim
Vel fugiente capi: notescent littora clari
Nominis exilio: positaque ibi coniuge magni
Quis mitylenas poterit nescire latebras.
Hoc precor extremum: si nil tibi uicta reliquet
Tutius arma fuga. cum te commiseris undis
Quolibet infaustam potius deflecte carinam
Litoribus querere meis. sic fata relicta
Exiliit stratis amens: tormentaque nulla
Vult differi mora: non mœsti pectora magni
Sustinet: amplexu dulci non colla teneri
Extremusque perit tam longi fructus amoris

propitii fuerint ut preces meas exaudiant. Sollicita rupes: etiam si uictoriam ex hostibus consecutus fueris. timebo tamen rupes & scopulos ne nauis nuncia uictoriae tuæ in scopulos illi frangatur: & cum ad me uenient sine periculo non ero: nam Cæsar est fugiens Lesbos poterit conuertere cursum: & ut aliquid inferre Cornelia. Fata. i. fortunam tuam. Ferant puppim: scilicet ne frangatur scopulis. Non solent audita metus: etiam si nuntius uerit: omnia tibi feliciter successisse: non tamen sine metu ero: ne Cæsar fugiens aliquid incommodi nobis inferat: sciet enim uxorem Pompeii hic positam. Vacuis: desertis locis. Vel: per etiam. Notescent littora clari: dicere posses: nesciet Cæsar ubi scis: sed hoc fieri non potest: uidelicet ut locus ille obscurus sit: ubi relegata fuerit uxor Pompeii. Clari nominis: Cornelia. Ibi: in insula Lesbos: ubi est mythilene inter Methymnam & maliam iacens ciuitas maxima: quæ a Malia distat: stadiis septuaginta (ut inquit Strabo). Hoc precor extremum: adhuc resellit quod dixit Pompeius: uidelicet ut sit locus tutus quo me conferre possim: si quod aduersi contigerit: illa ecouertit so dicit si uictus fueris: quocumque potius nauiget: quod ad insulam Lesbos: quia ubi Cornelia erit: eo coniciet Cæsar Pompeium se contulisse amore coniugis. Deflecte. q. c. scilicet ad insulam Lesbos. Victa arma: quod uictus fueris a Cæsare. Tutius fuga: ut salutem tuam nisi in fuga constituas. Commiseris undis. i. ut nauiges ad aliquem locum tutiorem. Infaustam: infelicem. i. uictam. Sic fata re. hæc ubi dixit Cornelia statim surrexit e strato: ubi cum Pompeio quiescebat & noluit animi supplicium curamque differre: quando semel erat disingenda a Pompeio: statim hoc facere properauit & auertit se ab illius conspectu: post hac uero Pompeium non uidit: donec uictus a Cæsare. Tormenta: absentiae uim. Nulla mora: quia statim ab eius conspectu aufugit. Non mœsti pectora: non sustinuit amplexum Pompei nec brachia collo circumdedit: ut consueuerat.

Præcipitque suos luctus: neuterque recedens
Sustinuit dixisse uale. uitamque per omnem
Nulla fuit tam molesta dies: nam cætera dāna
Durata iam mente malis firmaque tulerunt.
Labitur infelix manibusque excepta suorum
Fertur ad æquoreas ac se prosternit arenas
Littoraque ipsa tenet tādēque illata carinæ est.
Non sic infelix patriam portusque reliquit
Hesperios læui premeret cum cæsaris arma
Fida comes magni uadit duce sola relicto
Pompeiumque fugit. quæ uox sibi proxima uenit
In somnos: uiduo tamen primum frigida lecto.
Atque insueta quies unius nudumque marito
Non hærente latus: somnoque sæpe grauata
Deceptis manibus uacuum complexa cubile est
Atque oblita fugæ quasi uis nocte maritum.
Nam quis flamma tacitas urgente medullas
Non iuuat in toto corpus iactare cubili.
Seruatur pars illa tori: caruisse timebat
Pompeio: sed non superi tam læta parabant.
Instabat miseræ magnam quæ redderet hora.

dixit quod extremum dici solet uale. Vitamque per omnem: per omnem uitæ tempus quo Pompeius & Cornelia disuncti sunt uallum: diem tam molestum uiderunt. Nam cætera damna: quia post cladem acceptam iam animus idumerat ut fortius fortunam aduersam pateretur. Durata mente: id est forti animo. Labitur infelix: quia exanimata est propemodum absentia uiri. Manibus excepta: intra manus suorum suscepta. Fertur ad æquor. ut naue imposita uehatur ad insulam Lesbos. Littora: ubi parata nauis erat. Illata: imposita. Non sic infelix: dixit maiore dolore discessisse ab Epiro Cornelia: quam discesserat ab urbe Roma. quia cum disceret a patria comita est Pompeium: nunc uero discedens ab Epiro sola uirum suum relinquere cogebatur. Hesperios: italos. Fida: quæ nunquam uirum in ulla fortuna deseruit. In somnis: sine somno: quia tota nocte uigilauit. Insueta quies unius: quia non sola dormire consueuerat. Vacuum. i. uiro suo. Deceptis manibus: quia oblita erat uiri sui absentiam quæ cum amplecti crederet lectum uacuum amplectebatur. Fugæ: quia somno oblita erat a uiro se disingenda esse: Nam quis flamma: quis inquit arderet amor Pompeii Cornelia: tamen locum in quo iacet consueuerat Pompeio. relinquere uacuum: id est quasi oblita mariti sui absentiam: locus ille ab illa uacuum relinquebatur. In toto cubili: ut totum lectum frustraret. Pars illa: in qua solebat iacere uir. Caruisse: timebat Pompeio: nemo timet quod euenit: sed

uentur: eff. i. abstinere se ab eo loco tãq̄ certa an Põpeius adesset. Non tã lata: quia hoc satis fuisse q̄ a Cæsare uici: sed uinci a cæsare fecit ut põpeio cornelia non careret: q̄a statim ut uictus ē se cõtulit ad cornelia.

Io. Sulpitii in Sextum Lucani interpretatio.

Ostq̄ castra duces: cum Antonius nymphi appulisset receptusq̄ esset lyssi post Otacilii fugam Cæsar ut cum eo se coniungeret. Põpeius ut uenienti se opponeret properabat. Cumq̄ his castra non multum distantia posuisset & antonius unum diem in castris se retinisset Cæsar ad eum peruenit pompeius ne duobus circumclauderetur exercitibus ad Asparagum se contulit castraq̄ posuit. Cæsar uero missa una legione cum ducentis equitibus in thessaliam & ætoliam unde legati uenerant pollicētes omnes ciuitates eius imperata facturas in macedoniã iter arripuit: expugnatoq̄ in itinere oppido patinorum tertio die ad pompeium peruenit: auxitq̄ eum posuit castra & post die eductis omnib⁹ copiis acie instructa potestatem decertandi pompeio fecit. Sed cum suos ille contineret postero die cæsar magno circuitu difficili angustaq̄ itinere. Dyrrachium profectus est: Sperans pompeium aut Dyrrachium compelli aut ab eo intercludi posse ut accidit. pompeius eodem accellerans cū præuentu cæsaris esset Dyrrachio interclusus: ædito loco qui appellatur petra castra communit: eo partem locorum nauium conuenire frumentum commeatumq̄ undiq̄ comportari imperat seq̄ suis continet locis. Cæsar uero munitionibus ipsum circumdedit ne inde posset exire. Cumq̄ ille peste hic fame afficeretur confertum est prælium quo pompeiani erumpentes fuerunt uictores. Propinqui pugnae mente: breui pugnaturi uoluntate & consilio. Iugis: montibus macedoniã ad asparagum. Admota: uicina. Par suum, dominos rerum sunt ipsi qui dominantur in cælo uel par suum dixit quia si erant in uoluptatem spectantium deorum inter se digladiaturi ut patria in arena. Capere mœnia: expugnare ciuitates epyri. Martemq̄ secundum: negligit ullam nisi de Pompeio habere uictoriam. Funesta mundo uotis petit omnibus horam: lethiferum humano generi tempus tota mente desiderat. In casum: in euentum pugnae incertum. Alea: periculum & casus incertus. Est enim Alea omnis ludis in fortuna: uarietate consistens traditurq̄ ad euentus incertos. Hora: Periculosa plena opus alea tractas. Plinius: extra omem ingenii aleam positus. Alterutrum: alterum de duobus aut suum aut pompeii. Ter explicuit turmas ter ad prælium ineandum acies ordinauit. Signa: uexilla aquillas. Testatus: promptum se ostendens ad euertendum romanum imperium. Exciri ad tumultus: ad prouocatiões excitari quoniam intra castra suos continebat. Clauso uallo: castris.

Ostquam castra duces pugnae iam mente propinqui. Hic liber continet quomodo positus prope castris ad Alorem fluium a Cæsare: teste Appiano: & a Pompeio ad Dyrrachium properabat Pompeius expeditionem: sensimque potestatem decertandi Cæsari fecit: eductis in aciem copiis: quod cum recusaret Cæsara Brundisio uenturos milites expectans: deinde iter Dyrrachium tendit quomodo etiam secutus est Cæsarem Pompeius & cum illum preuenire non posset: ut cupiebat castra ad locum posuit qui appellatur petra. eo etiam Cæsar se contulit: iam Cæsari tunc exercitus omnis in unum aderat. Aderat uicissim & pompeio & ad inuicem in colle quodam: magnis presidii castra maiore inopia laboraret Cæsar qui obsidebat: quam pompeius qui obsidebatur non potuit tamen pompeius hanc in dignitatem ferre: statuitq̄ erumpere in cæsarem cum exercitu simulque commissa pugna cū scæua supra hominem egregie pugnasset tandem eo confecto uulneribus in fugam Cæsariani conuersi sunt: & eos usq̄ ad castra põpeiani persecuti sunt unde eo die si uoluisset põpeius de Cæsari & exercitu suo actum erat Appianus uero refert cæsare dixisse: bellum ea die finem habiturum fuisse si hostes ducē quā uictoria uti sciuisset